

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges, at fremsætte forslag til ændring af Landstingsforordning nr. 3 af 7. maj 2007 om alderspension, således at alderspensionister kan oppebære det dobbelte i bi-indtægt, uden at der sker reduktion af alderspensionen.

(Medlemmer af Inatsisartut Malik Berthelsen og Kim Kielsen, Siumut)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling)

1. behandling

Tak for dette forslag, der omhandler en ændring af alderspensionslovgivningen, således at alderspensionister kan oppebære det dobbelte i bi-indtægt, uden at der sker en reduktion af alderspensionen.

Indledningsvist skal det bemærkes, at alderspension ydes i henhold til Landstingsforordning nr. 3 af 7. maj 2007. Alderspensionen er en social pension, der er målrettet de økonomisk vanskeligst stillede ældre. Formålet med alderspensionen er således at sikre de økonomiske vilkår for ældre medborgere. Hvorvidt alderspension tildeles og i hvilket omfang, afhænger af størrelsen af husstandens samlede skattepligtige indtægt.

Dette beslutningsforslag vil medføre, at en enlig alderspensionist vil kunne oppebære en samlet indkomst på 235.497 kr., før der sker fradrag i alderspensionen. For pensionistparret vil beslutningsforslaget medføre, at de kan modtage i alt 336.405 kr., før reduktion af alderspensionen. Både enlige og par, som er alderspensionister, vil kunne opnå en relativ høj indtægt sammenlignet med borgere på arbejdsmarkedet under 65 år.

Beslutningsforslaget kan anslås at give ekstra udgifter for Selvstyret på ca. 13,5 mio. kr. og 1,5 mio. kr. for kommunerne. I disse tal er ikke medregnet skatteindtægter. Beregningerne er foretaget med udgangspunkt i, hvorledes alderspensionsudbetalingerne har fordelt sig i 2011.

Naalakkersuisut er enige med forslagsstillerne i, at ældre skal kunne blive på arbejdsmarkedet så længe, de har lyst og evner til det. Naalakkersuisut ønsker imidlertid en samlet reform af alderspensionsordningerne, ikke kun en enkelt ændring, som begunstiger en bestemt gruppe ældre borgere.

Som anført i Naalakkersuisuts Redegørelse om opfølgning på Skatte- og Velfærdskommissionens betænkning, er der behov for ændringer i alderspensionsordningen. Det er blandt andet vigtigt, at alle gives mulighed for at blive længere på arbejdsmarkedet. Naalakkersuisut støtter endvidere forslaget om obligatoriske pensionsopsparinger, som vil sikre alle økonomisk trykthed i alderdommen.

Da Naalakkersuisut tiltrådte i 2009 var det med en ambition om, at gå bort fra dag til dag politik og i stedet basere sine beslutninger på et ordentligt beslutningsgrundlag med øje for de langsigtede effekter, for også at sikre fremtidens velfærd. Derfor nedsatte Naalakkersuisut Skatte- og Velfærdskommissionen samt Transportkommissionen. anbefalingerne fra disse to kommissioner foreligger nu og danner grundlaget for udarbejdelsen af 2025-planen- Naalakkersuisuts vision for Grønland i 2025.

I Politisk Økonomisk Beretning 2012 er anført, at 2025-planen er et arbejdsprogram, der gennem en række reformer skal sikre den fortsatte finansiering af velfærdssamfundet og dermed sikre velfærd for alle borgere i vort land.

Som anført i såvel Naalakkersuisuts Redegørelse om opfølgning på Skatte- og Velfærdskommissionens betænkning samt Politisk Økonomisk Beretning 2012, vil Naalakkersuisut på EM 2012 fremlægge en ældrestrategi, der kan give et ordentligt grundlag for at planlægge fremtidens velfærdssamfund med et stigende antal ældre.

Strategien skal sikre, at det enkelte menneske får de nødvendige tilbud om sundhed og pleje. Ældrestrategien skal endvidere være med til at skabe rammer, som gør det attraktivt for den enkelte at forblive på arbejdsmarkedet længst muligt. Samtidig skal ældrestrategien også sikre, at den enkelte i højere grad finansierer sin egen alderdom via arbejdsmarkedsrelaterede opsparingsordninger.

Naalakkersuisut skal gøre opmærksom på, at siden EM 2010 har det alene været muligt at fremlægge forslag til Inatsisartutlov eller ændring af en sådan lov. Et kommende forslag om alderspension vil således blive fremsat som et forslag til Inatsisartutlov om alderspension.

Med disse ovenstående bemærkninger indstiller Naalakkersuisut denne beslutningsforslag til forkastelse.